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Athugasemdi' lögreglusjj'órans á Vestfjðrðum við fiumvarp til laga um vopn, sprengieihi og 
skotelda. Þingskjalnr. 184, 183. mál. 6 8

Athugasemdir taka aðeins til 17. gr. frumvarpsins.

Samkvæmt 17. gr. eru skilyrði fyrir veitingu skotvopnaleyfis þau að maður:

a. hafi náð 20 ára aldri. (Engar atlmgasemdir).
b. hatí ekki verið sviptur sjálfræði. (Engar athugasemdir).
c. sé andlega heilbrigður, reglusamur og að öðiu leyti hæfur til þess að fara með skotvopn

1 illaga arí breytingu a c-lió: '
sé andlega heilbrigður og að öðru leyti hæfur tilþess að fara með skotvopn.

LÖgtref luSJ óri erþeirrar skoðunar að í breytingartillögu felist næg tryggingfyrir þvi að 
meta hœfni umsækjanda. I frumvarpi er talið þýðingarmikið, eðlilegt og sanngiamt að 
gera reglusemi að skilyrði fyrir veitingu leyfis og sagt að óreg/a og skotvopnalevfi geti 
ekki farió saman. I stað þess aó skýra merkingu orðsins reglusemi er sagt að óregla sé 
hvers konar ofneysla áfengis eóa annarra vimuefha. í  oróabók bókaútgáfu Menningar- 
sjoðs fra 1985 segir að reglusemi sé það að vera reglusamur. Tel afar óheppilegt aó 

afa shkt orð i lagatexta sem gerir ákvœði bœói ónákvœmt og erfitt i túlkun i staó bess aó 
halda sig við einfaldleika og skýrleika. ‘

d. samþykki að lögreglustjóri geti kannað hvort hann uppfylli skilyrði c-liðar, svo sem með 
pvi að kanna málaskrá lögreglu eða afla upplýsinga eftir öðrum leiðum.
Tillaga að breytingu á d-lið:
Samþykki aó logreglustjóri geti kannaó hvort umsœkjandi teljist hœfiir til að eiga og bera 
skotvopn svo sem með því að afla upp/ýsinga úr málaskrá lögreglu. sakaskrá og eftir 
atvikum leitað staðfestingar a andlegu heilbrigði umsæk/anda hjá starfsmönnum heil- 
bngðisstetta.

e. se heimilisfastur her a landi. (Engar athugasemdir).



f. hafi ekki gerst brotlegur við ákvæði þessara laga, almennra hegningarlaga, áfengislaga, 
laga um ávana- og fíkniefiii eða laga um vemd, fiiðun og veiðar á villtum fiiglum og 
spendýrum.
Tillaga að breytingu á f-lið:
Hafi ekki gerst brotlegur við ákvœðiþessara laga, almennra hegningarlaga, áfengislaga, 
ákvœói umferóarlam um akstur imdir áhrifum áfengis, ávana- oe fikniefha. laga um 
ávana- ogfikniefni eða laga um vemd, friðun og veiðar á villtum fuglum og spendýrum.

Nú eru e f til vill skiptar skoðanir um það hvort að einstaklingur sem keyrir fullur í eitt 
einstakt skipti geti talist reglusamur. Sömu sögu er að segja um þann sem liggur illa á 
sig kominn vegna áfengisáhrifa út í götu, veldur hneikslan og er hættulegur annari 
umferð en bara í eitt skipti. Oðrum þeirra er refsað fyrir brot á umferðarlögum en hinum 
fyrir brot á áfengislögum. Samkvœmt frumvarpinu er sá í betri stöðu sem braut gegn 
umferðarlögum þar sem ekki er gert ráð jyrir því í frumvarpinu að það geti haft áhrif á 
umsóknarferli ekki nema lögreglustjóri komist að þeirri niðurstöðu að sá sem keyrir 
fullur sé ekki reglusamur! Ölvaðir ökumenn eru venjulega ekki kœrðir fyrir brot á 
áfengislögum.

g. sé ekki meðlimur í eða nánum tengslum við samtök sem teljast til skipulagðra 
brotasamtaka. (Engar athugasemdir).

h. hafi sótt námskeið í meðferð og notkun skotvopna og staðist próf að því loknu. (Engar 
athugasemdir).

Samkvæmt 2. mgr. 17. gr. er gert ráð fyrir því að lögreglustjóri megi veita umsækjanda leyfi 
fyrir skotvopni þegar tvö ár eru liðin frá því að honum var refsað fyrir brot samkvæmt f-lið 1. 
mgr., enda hafi refsing ekki farið fram úr sektum og brot auk þess verið smávægilegt. Að 
liðnum fimm árum frá því að umsækjanda var refsað fyrir slík brot getur lögreglustjóri veitt 
umsækjanda leyfi, enda hafi refsing ekki farið fram úr sex mánaða fangelsi, ekki verið um að 
ræða árásar- eða ofbeldisbrot, ítrekuð brot gegn lögum um ávana- og fikniefiii eða ítrekuð 
ölvunarbrot.
Tillaga að breytingu á 2. mgr. 17. gr.:
Að liónum fimm árum frá því að umsœkjanda var refsað fyrir brot gegn þeim lögum sem 
tiltekin eru í f-lið 1. mgr. getur lögreglustjóri veitt umsækjanda leyfi fyrir skotvopni, enda 
hafi refsing ekki farið fram úr sex mánaóa fangelsi, ekki verið um að ræða árásar- eða 
ofbeldisbrot, ítrekuð brot gegn lögum um ávana- og fikniefni, ítrekuð ölvunarbrot eða að 
umsækjandi hafi ítrekað verið refsaðfyrir aó aka undir áhrifum áfengis, ávana- ogfíkniefha.

Lögreglustjóri er þeirrar skoðunar að hafna beri alfarið umsókn um skotvopnaleyfi hafi 
umsækjandi brotið gegn lögum þeim sem tiltekin eru íf-lið 1. mgr. 17. gr. og ekki liðin fimm 
ár frá refsingu. Senda þarf skýr og sanngjörn skilaboð til þeirra sem hvggjast sækja um 
skotvopnaleyfi um að á Islandi séu gerðar ríkar hæfiskröfur til þeirra sem vilja eignast og 
beita skotvopnum í lögmætum tilgangi og að reglurnar séu skýrar.

Engar athugasemdir eru gerðar við 3., 4. og 5. mgr. 17. gr.

I 6. mgr. 17. gr. segir að þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. geti forráðamaður, nákominn ættingi eða 
venslamaður yngri manns en 20 ára, sem sjálfur er minnst 25 ára að aldri og hefur haft



skotvopnaleyfi í minnst tvö ár, leyft honum að nota skotvopnið til skotæfinga eða veiða, enda 
sé hann sjálfur viðstaddur, hafi umsjón með notkun skotvopnsins, sýni fyllstu aðgæslu og láti 
skoivopnið ekki úr yfirráðum sínum. Sé um að ræða ólögráða mann og viðkomandi er ekki 
forráðamaður hans skal einnig liggja íyrir skriflegt leyfi fon-áðamannsins til þessa.
Athugasemdir lögreglustjóra:
A einum stað í fmmvarpinu segir að skotvopn séu hættuleg tæki. Lögreglustjóri vill benda á 
að óhlaóið skotvopn er ekki hættulegra en hamar en hlaðið er skotvopnið stórhœttulegt og 
vandmeðfarið drápstól. I  núgildandi lögum eru gerðar strangar kröfur til manna sem eignast 
vilja skotvopn og umsækjendum um skotvopnaleyji gert að undirgangast frœðsiu og prófhjá 
leiðbeinendum sem tilþess hafa sérstaka þjálfitn og þekkingu, Samkvæmt gildandi rétti hafa 
þeir einir heimild til að eiga og beita skotvopnum sem til þess hafa leyfi stjómvalda. í  6. 
mgr. 17. gr. er lagt til að hér verði slakað á klónni frá því sem verið hefur, I athugasemdum 
um 6. mgr. segir orðrétt: ../  6. msr. er sert ráð fvrir því að forráðainaður eða nákominn 
venslamaður seti levft þeirn sem vneri er en 20 ára að nota skotvopn með þeim strönsa 
skilvrðum sem þar sreinir. Þetta er í samræmi við það sem ávallt hefiir viðsensist os hefur 
verið látið óátalið. Rétt þvkir að festa þetta í lösum. enda verður ekki séð að þetta valdi 
hœttu á misnotkan. Náinn ættinsi eða venslamaður telst hér foreldri. stjúpforeldri. afi eða 
amma, svstkini os stjúpsystkini, másur os máskona. “ Lögreglustjóri er ósammála þeirri 
fullyrðingu að það hafi ávallt viðgengist og verið látið óátalið að afhenda öðrum skotvopn 
með þeim hætti sem lýst er enda skýrt brot á skotvopnalögum. Greinin er til óþurftar. Talað 
er um að forráðamaður, nákominn ættingi eða venslamaður láti ekki skotvopn úr yfirráðum 
sínum. Þessi aðili hefur ekki nein yfirráð yfir hlöðnu skotvopni sem komið er í hendurnar á 
öðrum manni. Þá er í greinargerð talað um ströng skilyrði fyrir beitingu skotvopns í athuga- 
semdum við 6. mgr. sem er ekki alls kostar rétt enda skilyrðin allt önnur og mildari en koma 
fram í 1. mgr. 17. gr. frumvarpsins. Lögreglustjóri leggstþví alfarið gegn því að þessi grein 
verði að lögum.

Engar athugasemdir eru gerðar við 7. mgr. 17. gr.

Lögreglustjórinn á Vestíjörðum,

Úlfar Lúðvíksson.


